Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanci-
ono a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica  o   Chefe do  Poder  Executivo autorizado a
abrir  Crédito Adicional     Especial,     até o valor     de R$
380.000,00   (trezentos e oitenta mil reais), visando  atender
as despesas   com o Programa  de Aquisição  de   Próprios
para Educação – Aquisição de Imóveis, na SME, a  saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA COD.DESPESA VALOR
7.06.12.361.0209.1.136 45906100.28 - R$  20.000,00
7.06.12.365.0208.1.136 45906100.28 - R$ 360.000,00

[...]

lhões e quatrocentos mil reais), visando atender as despesas
com o Programa de Manutenção e Operacionalização  da
P.G.M. – Aquisição de Imóveis, na PGM, a saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA COD.DESPESA VALOR
7.12.04.121.0178.2.050 45906100.00 712.070R$    2.400.000,00

III - Suplementar no valor de R$  333.200,00 (trezentos e
trinta e três  mil e duzentos reais), visando atender as despe-
sas com o Programa de Manutenção e Operacionalização
da SMEL – Contratação por Tempo Determinado (3) – Mate-
rial de Consumo – Material de Distribuição Gratuita – Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Física – Outros Serviços de

[...]

7.45.17.512.0049.2.015 33903000.00 745.530 R$ 50.000,00
7.45.17.512.0050.1.017 44905100.00 745.580 R$ 9.000,00
7.45.17.512.0052.1.019 44905100.00 745.610 R$ 9.000,00
7.45.17.512.0053.2.020 44905200.00 745.640 R$ 27.000,00

TOTAL R$ 1.721.000,00
V - Suplementar no valor de R$179.000,00 (cento e

setenta e nove mil reais), visando atender as despesas
com o Programa de Manutenção e Operacionalização da SME
– Salário Família, na SME, a saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA COD.DESPESA VALOR
7.06.12.122.0236.2.073 31900900.00 706.100 R$  179.000,00

VI - Suplementar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinqüenta  mil reais), visando atender as despesas com o Pro-
grama de Manutenção e Operacionalização da SMA –  Ou-
tros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e com o Progra-
ma de Operacionalização do Trânsito e Segurança – Equi-
pamentos e Material Permanente, na SMA, a saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA COD.DESPESA VALOR
7.04.04.122.0143.2.031 33903900.00 704.060 R$  150.000,00
7.04.06.181.0147.2.034 44905200.07 704.180 R$  200.000,00

T O T A L  R$ 350.000,00

VII - Suplementar no valor de R$1.300.000,00 (um milhão
e trezentos   mil reais), visando atender as despesas com o
Programa de  Implantação e Ampliação da Infra Estrutura
Urbana – obras e instalações, na SMO, a saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA COD.DESPESA VALOR
7.05.15.451.0006.2.11 44905100.29 705.220 R$ 1.300.000,00

VIII - Suplementar no valor de R$ 325.000,00 (trezentos e
vinte e cinco mil  reais), visando atender as despesas com a
inclusão de elementos de despesas nos Programas de Cons-
trução, Ampliação e Reforma de Unidades de  Ensino In-
fantil – Obras e Instalações e o Programa de Regularização
de Assentamentos Precários – Outros Serviços de Terceiros

[...]

Artigo 17 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Artigo 18 – Revogam-se as disposições em contrário.

Volta Redonda, 28 fevereiro de 2007.

Gothardo Lopes Netto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10.730
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais).

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com a  Lei Municipal n.º
4.271 de 28 de fevereiro de 2007,

DECRETA:
Art. 1o -  Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar

no valor de R$   325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil
reais), visando atender as despesas com os  Programas
de Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de  Ensi-
no Infantil – Obras e Instalações e o Programa de Regulari-
zação de Assentamentos Precários – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física, no FURBAN, a saber: